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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Первые антибактериальные препараты для лечения и профилактики инфекций были

разработаны в начале ХХ века. С течением времени, массовое бесконтрольное использование

антибиотиков, в том числе и в сельском хозяйстве, привело к возникновению и широкому

распространению резистентных к ним патогенных микроорганизмов. Инфекционные

заболевания, вызванные такими бактериями, часто становятся причиной смерти пациентов, что

представляет собой серьёзную проблему для здравоохранения во всем мире. Разработка новых

антибиотиков является временным решением проблемы вследствие того, что устойчивость в

отношении большинства антибиотиков у бактерий развивается в течение нескольких лет.

Новые стратегии борьбы с резистентными микроорганизмами требуют поиска эффективных

препаратов, принципиально отличающихся по механизму действия от используемых в

настоящее время антибактериальных средств. Альтернативой синтетическим антибиотикам

могут служить соединения природного происхождения, а именно, компоненты системы

врождённого иммунитета многих организмов - антимикробные пептиды (АМП).

АМП ингибируют рост бактерий, обладают рядом преимуществ по сравнению с

традиционными антибиотиками и рассматриваются как новый класс противомикробных

средств. На данный момент описано несколько тысяч АМП, синтетического или природного

происхождения. Тем не менее, только несколько пептидов зарегистрированы в качестве

лекарственных препаратов, и почти три десятка проходят разные стадии клинических

исследований. Основным препятствием для использования АМП в медицинской практике

является их цитотоксичность по отношению к клеткам млекопитающих. В то же время, секреты

животных могут служить источником АПМ природного происхождения, обладающих

пониженной токсичностью в отношении клеток млекопитающих.

Медицинская пиявка Hirudo medicinalis, в течении нескольких тысячелетий применяемая

для лечения различных заболеваний, является гематофагом - организмом, приспособившимся к

питанию кровью животных. Секрет слюнных клеток (ССК) H. medicinalis является источником

соединений, разнообразных по структуре и биологической активности, и имеющих большой

потенциал для разработки лекарственных препаратов на их основе. Известно, что ССК H.

medicinalis, помимо тромболитического, антикоагуляционного, сосудорасширяющего,

антигипоксического и противовоспалительного действия, обладает антибактериальным

эффектом. Кроме того, медицинская пиявка способна долгое время хранить кровь интактной в

собственной пищеварительной системе, что говорит о наличии в её секрете противомикробных

соединений с низким гемолитическим действием.
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Системных исследований ССК H. medicinalis ранее не проводилось, данные о белковом

составе ССК скудны и фрагментарны. Хорошо изучены лишь белки, присутствующие в

высоких концентрациях в секрете H. medicinalis, такие как гирудин, бделлины, калин,

дестабилаза. На данный момент получены транскриптомы нескольких пиявок [1–7]. В 2016

году был проведён сравнительный анализ нуклеотидных последовательностей митогеномов

(митохондриальных геномов) трёх кровососущих пиявок Haementeria officinalis, Placobdella

lamothei и Placobdella parasitica [8]. В этом же году, нами впервые была получена нуклеотидная

последовательность митохондриального генома H. verbana и H. medicinalis [9]. Определена

нуклеотидная последовательность генома пресноводной пиявки Helobdella robusta без

аннотации данных [10]. Наиболее изученной остаётся лишь микробиота медицинских пиявок H.

verbana [11–13]. Таким образом, исчерпывающий анализ генома и белкового состава ССК H.

medicinalis является важным и актуальным исследованием в области поиска и изучения новых

антимикробных соединений белковой природы.

Цель и задачи

Цель данной работы заключалась в идентификация новых антимикробных пептидов

ССК H. medicinalis и изучении их структурно-функциональных свойств. В соответствии с

целью исследования были сформулированы следующие задачи:

1. Определить нуклеотидную последовательность генома H. medicinalis, провести аннотацию

генов H. medicinalis, проанализировать протеом ССК H. medicinalis.

2. Оптимизировать алгоритм идентификации антимикробных пептидов в геноме и применить

его для поиска новых АМП в геноме и протеоме ССК H. medicinalis.

3. Химически синтезировать и определить антимикробную активность найденных АМП в

отношении Escherichia coli, Bacillus subtilis, внутриклеточного патогена Chlamydia trachomatis,

оценить их гемолитическое действие и цитотоксичность.

4. Изучить вторичную структуру активных АМП методом ЯМР-спектроскопии высокого

разрешения.

5. Исследовать мембранолитическую активность АМП с использованием сканирующей

электронной микроскопии и модельных липосом.

Научная новизна

В ходе исследования впервые была определена нуклеотидная последовательность генома

H. medicinalis, была проведена его аннотация. Впервые был проанализирован протеом

нативного секрета слюнных клеток H. medicinalis. Проведенная оптимизация

биоинформатического алгоритма поиска АМП, применённого к аннотации генома и протеома

ССК H. medicinalis, позволила найти новые антимикробные пептиды. Идентифицированные

6

пептиды обладают антимикробной активностью в отношении грамположительных и

грамотрицательных бактерий, низкой гемолитической активностью и не проявляют

цитотоксического эффекта по отношению к клеткам млекопитающих. Впервые методом ЯМР-

спектроскопии было продемонстрировано, что обнаруженные антимикробные пептиды

принимают α-спиральную конформацию в мембранном окружении. Было показано, что

пептиды H. medicinalis ингибируют рост бактерий путём дезинтеграции их клеточной

мембраны.

Теоретическая и практическая значимость

Практическая значимость данной работы состоит в том, что аннотация генома H.

medicinalis и анализ белкового состава ССК H. medicinalis представляют собой базу новых

белков, которые могут послужить основой для разработки новых лекарственных препаратов.

Алгоритм поиска АМП, применённый в работе, позволил идентифицировать АМП широкого

спектра действия со сниженной цитотоксической активностью по отношению к клеткам

млекопитающих. Новые АМП в дальнейшем могут рассматриваться в качестве потенциальных

антибактериальных препаратов. Биоинформатический алгоритм для анализа геномных данных

с целью поиска новых АМП может быть применён для поиска АМП в других организмах.

Методология и методы исследования

В данной работе определение нуклеотидной последовательности генома H. medicinalis и

его сборка выполнены на современном оборудовании согласно стандартным методикам с

использованием готовых компьютерных приложений, электронных баз данных. Все данные,

полученные в ходе исследования, были депонированы в базе данных NCBI под

регистрационными номерами BioProject acc. num. PRJNA257563 и PRJNA256119 и доступны

другим исследователям для проверки и использования. Аннотация генома H. medicinalis и

протеома ССК H. medicinalis проведена с использованием готового программного обеспечения

и самостоятельно написанных скриптов на двух языках программирования (R, Python).

Аналитические методы исследования вторичной структуры пептидов (ЯМР-спектроскопия),

биохимические (определение антибактериальной, гемолитической, цитотоксической

активностей) и физико-химические методы исследования пептидов (изучение механизма

действия пептидов) выполнены на современном оборудовании и с использованием актуальных

методик.

Положения, выносимые на защиту

1. Размер генома H. medicinalis составляет 187,5 Mп.н. и включает в себя 14596 белок-

кодирующих генов. Анализ протеома ССК H. medicinalis позволил идентифицировать в секрете

слюнных клеток 189 белковых молекул.
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2. Оптимизированный биоинформатический алгоритм идентификации АМП в геноме,

нацеленный на поиск последовательностей, кодирующих короткие положительно заряженные

пептиды с тенденцией к образованию α-спиральных структур, позволяет находить

антимикробные пептиды.

3. Восемь из двенадцати идентифицированных пептидов H. medicinalis обладают

антимикробной активностью в отношении E. coli, B. subtilis и C. thrachomatis. Исследуемые

пептиды не обладают цитотоксической активностью в отношении клеток эукариот и вызывают

слабый или умеренный гемолиз эритроцитов при концентрации 100 мкМ.

4. Антимикробные пептиды 3967, 536_2 и 12530 принимают α-спиральную конформацию в

растворе, содержащем додецилфосфохолиновые мицеллы.

5. Антимикробные пептиды 536_1 и 3967 обладают литической активностью в отношении

бактериальных мембран.

Личный вклад автора

Автором был выполнен поиск и анализ научной литературы по теме исследования,

проведено планирование экспериментов, оптимизирован биоинформатический алгоритм

анализа нуклеотидной последовательности генома H. medicinalis для идентификации АМП,

были проведены работы по сбору данных, создание референсных баз АМП. Автором были

выполнены работы с использованием микробиологических, биохимических (определение

антибактериальной, гемолитической активностей) и физико-химических методов исследования

активности пептидов (изучение механизма действия пептидов), был проведен анализ и

интерпретация результатов, подготовка публикаций. Работа была выполнена в лаборатории

генной инженерии ФНКЦ ФХМ ФМБА России в период с 2016 по 2020 год.

Степень достоверности и апробация работы

Основные результаты исследования были представлены и обсуждены на российских и

международных конференциях: 20-я Международная Пущинская школа-конференция молодых

ученых «Биология – наука XXI века» (Пущино, 2016); VII Международная школа молодых

ученых по молекулярной генетике «Геномика и биология живых систем» (Звенигород, 2016);

The 8th International Young Scientist School «Systems Biology And Bioinformatics - SBB-2016

(Новосибирск, 2016); 42nd Congress of the Federation-of-European-Biochemical-Societies (FEBS)

on From Molecules to Cells and Back (Израиль, 2017); Научная конференция молодых ученых по

медицинской биологии ФГБУ ФНКЦ ФХМ ФМБА (Москва, 2017); «Наука будущего - наука

молодых» (Нижний Новгород, 2017); (MCCMB 2017) 8-th International Moscow Conference

(Москва, 2017); Systems Biology and Bioinformatics The Ninth International Young Scientists

School SBB-2017 (Ялта, 2017); 43rd FEBS Congress, Biochemistry Forever (Прага, 2018); V
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Международная конференция «Постгеном'2018» (Казань, 2018); Научная конференция молодых

ученых по медицинской биологии ФГБУ ФНКЦ ФХМ ФМБА (Москва, 2018); 7-ая Ежегодная

Конференция по Медицинской химии (Ноттингем, 2019), IV Всероссийская научная

конференция молодых ученых «Медико-биологические аспекты химической безопасности»

(Санкт-Петербург, 2020).

Сведения о публикациях по теме диссертации

Результаты исследований опубликованы в 26 печатных работах, из них 5 статей в

журналах из перечня рецензируемых научных журналов ВАК Минобрнауки РФ, 21 тезис в

материалах российских и международных конференций.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 119 страницах печатного текста и состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов, обсуждения

результатов, заключения, выводов, списка сокращений и условных обозначений, списка

литературы и приложения. Диссертационная работа содержит 16 таблиц и 24 рисунка.

Библиографический указатель включает 293 литературных источника.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Антимикробные пептиды

Антимикробные пептиды (АМП) являются ключевым звеном врождённого иммунитета

многоклеточных организмов и обеспечивают полноценную защиту от патогенов совместно с

другими эндогенными факторами. [14]. У многоклеточных организмов АМП локализуются в

иммунных клетках, жидкостях организма и в клетках эпителиальной ткани [15]. Последняя

является основным барьером между внутренней и внешней средой организма и чаще

взаимодействует с патогенными микроорганизмами. Для беспозвоночных животных показано,

что при введении им антигенов микробного происхождения повышается синтез АМП и выброс

их в гемолимфу [15]. AMП также были обнаружены в секретах ядовитых животных [16–18].

Многочисленные исследования последних двух десятилетий показывают, что помимо

бактерицидной активности, АМП могут выполнять и другие защитные функции [19, 20].

Например, АМП участвуют во множестве процессов, связанных с иммунным ответом, от

воспаления и хемоаттракции фагоцитов до заживления ран (Рисунок 1) [21–28]. АМП играют

важную роль во взаимодействии с врожденным и адаптивным иммунитетом [29]. Также

некоторые АМП обладают противовирусным и противораковым действием [30, 31].

АМП по сравнению с традиционными антибиотиками обладают рядом преимуществ.

Пептиды имеют широкий спектр антибактериального действия, обладают активностью при

низких концентрациях [32,33]. Кроме того, уникальный механизм действия большинства АМП

заключается в нарушении целостности клеточной мембраны, что в дальнейшем приводит к

гибели бактерии. Патогену для нейтрализации активности пептида необходимо производить

сложные структурные и электрофизиологические изменения клеточной мембраны. Таким

образом, ещё одним преимуществом АМП перед антибиотиками является то, что развитие

устойчивости патогенов к ним крайне ограничено. Все эти свойства делают АМП

перспективными соединениями, на основе которых могут быть разработаны лекарственные

препараты следующего поколения, обладающие многообещающим антимикробным

потенциалом.

На данный момент несколько АМП применяются в клинической практике. Например,

циклический липопептид полимиксин B, продукт ферментации бактерий Bacillus polymyxa,

эффективен против резистентных грамотрицательных штаммов и широко используется для

лечения инфекций мочевыводящих путей, менингита, мукоцита, отита, пародонтита, инфекций

легких, ушей, глаз и раневых инфекций [35,36]. Однако, было показано, что полимиксин B в

высоких концентрациях обладает нейротоксичным и нефротоксичным действиями [37]. В
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исследованиях по повышению биологической доступности (способности препарата усваиваться)

полимиксина B и снижению побочных эффектов пептид помещали в липидные наночастицы

или липосомы [38]. Данный подход позволил снизить значения минимальных ингибирующих

концентраций (МИК) инкапсулированной формы пептида по сравнению с его свободной

формой, тем самым усилить антимикробный эффект полимиксина В.

Рисунок 1 - Многообразие функциональных активностей АМП
АМП привлекают антигенпрезентирующие клетки путём индукции хемокинов, активируют
нейтрофильные внеклеточные ловушки, изменяют эндотоксин-опосредованные сигнальные
пути, подавляют провоспалительные цитокины, усиливают фагоцитоз и провоспалительные
реакций на нуклеиновые кислоты, индуцируют противовоспалительные цитокины, влияют на
дифференцировку дендритных клеток и поляризацию Т-клеток и заживление ран. ЛПС,
липополисахарид. Адаптировано из [34].

Другой пептид, низин, продуцируемый молочнокислой бактерией Lactococcus lactis,

является бактериоцином с модифицированными аминокислотами, и относится к классу

лантабиотиков [39]. Низин активен в отношении грамположительных бактерий, не токсичен

для клеток млекопитающих при концентрациях равных МИК и не вызывает гемолиза

эритроцитов [40]. Низин используется как консервант в пищевой промышленности и

применяется в качестве противогрибкового терапевтического средства при лечении мастита,

кандидоза и других гинекологических инфекций у крупного рогатого скота [41].

Ряд АМП в настоящее время проходят доклинические и клинические исследования

(Таблица 1) [42–45]. Например, пептид AA-139, модифицированный аналог антимикробного
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пептида ареницина-3, выделенного из червя-пескожила Arenicola marina, активен в отношении

микробов, обладающих множественной лекарственной устойчивостью [46]. Пептид AA-139

кроме того осуществляет противомикробную активность за счет нарушения целостности

клеточной стенки и мембраны, а так же способен ингибировать синтез белка [47]. В настоящее

время пептид AA-139 проходит доклинические исследования эффективности при инфекциях

мочевыводящих путей, внутрибольничной и респиратор-ассоциированной пневмоний.

Cинтетический катионный пептид пексиганан является аналогом известного

антимикробного пептида магаинина, выделенного из лягушки Xenopus laevis [48,49] Пексиганан

обладает антибактериальной активностью in vitro в отношении грамположительных и

грамотрицательных аэробных бактерий. В настоящее время пексиганан тестируется в двух

клинических исследованиях для лечения бактериальных инфекций, связанных с язвами,

обусловленными синдромом диабетической стопы [50].

Другой синтетический пептид омиганан, модифицированный вариант АМП

индолицидина, тридекапептида, выделенного из цитоплазматических гранул бычьих

нейтрофилов, проходит клинические исследования для лечения инфекций, связанных с

катетеризацией, и кожных заболеваний, таких как розацеа, атопический дерматит, генитальные

бородавки и интраэпителиальная неоплазия вульвы [51,52]. По результатам II фазы

исследований терапия данным пептидом оказалась эффективной.

Одним из антимикробных пептидов с большим терапевтическим потенциалом является

синтетический пептид LTX-109. Этот пептид является литическим для ряда метициллин-

резистентных S. aureus, включая штаммы, устойчивые к ванкомицину, и штаммы с пониженной

чувствительностью к даптомицину и линезолиду [53,54]. Исследования показали, что бактерии

не развивают устойчивость к пептиду LTX-109, а сам пептид обладает фунгицидной

активностью. В 2014 году была успешно завершена II фаза исследований по лечению импетиго

этим пептидом. В 2011 году подошли к концу клинические исследования по использованию

этого пептида для лечения неосложнённых кожных инфекций, вызванных

грамположительными бактериями, и назальных инфекций, вызванных метициллин-

резистентными S. aureus [54].
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Таблица 1 - Лекарственные препараты на основе АМП, тестируемые в доклинических и клинических исследованиях
Название
препарата

(коммерческое
название)

Описание препарата Механизм
действия

ИД
DrugBank1 Разработчик Оказания для

применения
Клинические
исследования Ссылка

AA-139 Аналог ареницина Разрушает
клеточную
мембрану

- Adenium
Biotech

Инфекции
мочеполовой системы,
пневмония

Преклинические
исследованияия

[46]⁠

Боцепревир
(Boceprevir,
Victrelis)

Синтетический
циклический пептид

Ингибирует
репликацию
вируса гепатита
С

DB08873 Merck Sharp &
Dohme Corp.

Вирус гепатита С,
ВИЧ

NCT01353911 (II)
NCT01335529 (II)
NCT01425203 (III)
NCT01591460 (IV)

[59]

Далбаванцин
(Dalvance, Zeven,
Xydalba)

Липогликопептидный
антибиотик, разработан
на основе ванкомицина
и тейкопланина

Встраивается в в
клеточную
стенку и
нарушает синтез
пептидогликана

DB06219 Pfizer Inc./
Durata
Therapeutics
Inc./ Allergan

Острые
бактериальные
инфекции кожи и
кожных структур

NCT00678106 (I)
NCT02814916 (III)
NCT02127970 (III)
NCT02961764 (IV)
NCT03372941 (IV)

[60]⁠

Даптомицин
(Daptomycin,
Cubicin,
Surotomycin)

Природный
циклический
липопептидный
антибиотик

Разрушает
клеточную
мембрану и
ингибирует
синтез белков,
ДНК и РНК

DB00080 Cubist
Pharmaceuticals
Inc./ Merck
Sharp & Dohme
Corp.

Острые
бактериальные
инфекции кожи и
кожных структур,
клостридиальная
диарея

NCT01019395 (I)
NCT00428844(II)
NCT01922011 (III)
NCT01597505 (III)
NCT01419184 (IV)
NCT01728376 (IV)
NCT02835105 (I)

[61]⁠

Литиксар
(Lytixar,
LTX-109)

Синтетический пептид Разрушает
клеточную
мембрану

DB12711 Lytix
Biopharma AS

Атопический
дерматит, легкая
экзема/дерматоз,
бактериальные
кожные инфекции

NCT01158235 (II)
NCT01223222 (II)

[53]⁠
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Продолжение Таблицы 1
Мурепавадин
(Murepavadin,
POL-7080)

Циклический пептид Ингибирует
синтез клеточной
стенки

DB14777 Polyphor Ltd. Внутрибольничная
пневмония,
респиратор-
ассоциированная
пневмония

NCT03582007 (III)
NCT03409679 (III)

[62]⁠

Омиганан
(Omiganan,
Omigard, CLS001)

Синтетический аналог
индолицидина

Вызывает
деполяризацию
цитоплазматичес
кой клеточной
мембраны

DB06610 Maruho Co.,
Ltd.

Cеборейная экзема,
атопический
дерматит, пустулезная
розацеа,
интраэпителиальная
неоплазия вульвы

NCT02028286 (I)
NCT03688971 (II)
NCT03091426 (II)
NCT01784133 (II)
NCT02596074 (II)
NCT03091426 (II)
NCT02576847 (III)

[63]⁠

Оритаванцин
(Oritavancin,
LY333328)

Синтетический
гликопептид

Разрушает
клеточную
мембрану

DB04911 The Medicines
Company
Melinta
Therapeutics,
Inc.

Острые
бактериальные
инфекции кожи и
кожных структур

NCT02134301 (I)
NCT03873987 (I)
NCT02925416 (IV)
NCT03761953 (IV)
NCT02452918 (IV)

[64]⁠

Пексиганан
(Pexiganan,
Locilex,
MSI-78)

Аналог магаинина 2 Разрушает
клеточную

[…]


Гирустазин PF02822 (Antistasin)

hirustasin scaffold1202|size46801 22441 23034 593 - -
g4529.t1 scaffold210|size345909 124016 125423 1407 7 134
g11304.t1 scaffold1202|size46801 20181 23845 3664 9 237
g11305.t1 scaffold1202|size46801 25435 29835 4400 5 164
g11306.t1 scaffold1202|size46801 41426 46622 5196 6 389

Ингилбитор
эластазы PF00079 (Serpin)

g8052.t1 scaffold551|size129727 90668 95785 5117 1 402
g8052.t2 scaffold551|size129728 90668 95785 5117 3 531
g8052.t3 scaffold551|size129729 93413 95785 2372 3 623
g8053.t1 scaffold551|size129730 102789 103805 1016 1 339
g8054.t1 scaffold551|size129731 104600 109715 5115 4 665

Дестабилаза PF05497 (Destabilase)

g6528.t1 scaffold380|size114101 66756 67848 1092 4 209
g8541.t2 scaffold619|size54468 29596 35082 5486 4 190
g8542.t1 scaffold619|size54469 44785 53915 9130 5 224
253 scaffold253|size172121 - - - - -
481 scaffold481|size52494 - - - - -
701 scaffold701|size261053 - - - - -
619_1 scaffold619|size54468 - - - - -
619_4 scaffold619|size54468 - - - - -

Цистатин PF00031 (Cystatin
domain)

g11713.t1 scaffold1375|size41249 24999 25915 916 3 225
g10530.t1 scaffold991|size34421 4186 6605 2419 4 209
g9499.t3 scaffold770|size110308 27016 30656 3640 6 370

Leech-derived
tryptase inhibitor C

PF00050 (Kazal-type
serine protease inhibitor
domain)

Leech DTI scaffold11|size165743 8937 9555 618 - -

5 - идентификационный номер
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Приложение В. Геномы организмов, использованных в работе

Таблица В.1 - Кластеры ортологичных белков, идентифицированных с помощью анализа протеома ССК H. medicinalis

Номер
кластера

Кол-во
ортологов ИД6протеомной базы

ИД6

PFAM/
UniProt

Описание ИД6 гена Предполагаемая
функция белка

16 5 hm|comp13725_c0_seq1_m.28437 ;
hm|comp13725_c0_seq2_m.28442 PF07703 Alpha-2-macroglobulin family

N-terminal region g12051.t1 Альфа-2-макроглобулин

38 4 hm|comp10037_c0_seq1_m.14144 PF07678 A-macroglobulin complement
component g7979.t1 Альфа-2-макроглобулин

134 2 hm|comp10247_c0_seq1_m.14767 PF02822 Antistasin family g4768.t1 Антистазин

3 8 hm|comp7679_c1_seq1_m.8660 ;
hm|comp7679_c1_seq2_m.8661 PF02822 Antistasin family g9922.t1 Антистазин

20 4 - N/A Therostasin - Антистазин

116 2 - N/A Therostasin - Антистазин

48 3 hm|comp6253_c0_seq1_m.6064 N/A WAP Cys-rich g3476.t1 Антистазин

135 2 hm|comp13086_c0_seq1_m.25222 PF13499 EF-hand domain pair g10003.t1 Кальмодулин

11 6 hm|comp7246_c0_seq1_m.7755 ;
hm|comp7246_c0_seq2_m.7756 PF00194 Eukaryotic-type carbonic

anhydrase g7193.t1 Карбоангидраза

115 2 hm|comp11142_c0_seq4_m.17572 PF00188 Cysteine-rich secretory protein
family - CRISP

51 3 hm|comp17910_c0_seq1_m.33641 PF00188 Cysteine-rich secretory protein
family g10878.t1 CRISP
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42 3 hm|comp9835_c0_seq2_m.13648 ;
hm|comp9835_c0_seq1_m.13647 PF00188 Cysteine-rich secretory protein

family g7000.t1 CRISP

8 6 hm|comp9437_c0_seq1_m.12642 ;
hm|comp9437_c0_seq2_m.12643 PF00188 Cysteine-rich secretory protein

family g4751.t1 CRISP

75 3 hm|comp8954_c0_seq1_m.11418 PF00188 Cysteine-rich secretory protein
family g7001.t1 CRISP

72 3 hm|comp14944_c0_seq1_m.32021 PF00754 F5/8 type C domain g7916.t1 F5/8 type C domain like

58 3 hm|comp9278_c0_seq2_m.12219 P14328 Spore coat protein SP96/lectin g11933.t1 F5/8 type C domain like

26 4 hm|comp11442_c1_seq2_m.18518 ;
hm|comp11442_c1_seq4_m.18519 PF00147

Fibrinogen beta and gamma
chains, C-terminal globular
domain

g14072.t1 Фиколин

122 2 hm|comp5522_c0_seq1_m.4924 PF00042 Globin g3446.t1 Глобин

126 2 hm|comp4318_c0_seq1_m.3402 PF03662 Glycosyl hydrolase family 79,
N-terminal domain g5922.t1 Гиалуронидаза

29 4 hm|comp6781_c0_seq1_m.6916 N/A Glycosyl hydrolase family 79,
N-terminal domain g5922.t1 Гиалуронидаза

45 3 hm|comp11138_c0_seq3_m.17552 ;
hm|comp11138_c0_seq1_m.17550 PF14295 PAN domain g6052.t1 PAN-domane

139 2 hm|comp2891_c0_seq1_m.2042 PF08277 PAN-like domain g976.t1 PAN-domane

61 3 hm|comp8764_c0_seq1_m.10994 N/A Peptidase family M28 g10407.t1 Протеаза M28

143 2 hm|comp8764_c0_seq1_m.10995 PF04389 Peptidase family M28 g10407.t1 Протеаза M28
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125 2 hm|comp6953_c0_seq1_m.7241 PF00652 Ricin-type beta-trefoil lectin
domain g7423.t1 Лектин типа R

53 3 hm|comp9223_c0_seq1_m.12083 PF00080 Copper/zinc superoxide
dismutase (SODC) g7707.t1 Супероксиддизмутаза

59 3 hm|comp7740_c0_seq1_m.8805 PF00335 Tetraspanin family - Тетраспанин

37 4 hm|comp11399_c0_seq1_m.18370 PF00092 von Willebrand factor type A
domain g6733.t1 vWFA-like

74 3 hm|comp14077_c0_seq1_m.30596 PF08742,
PF01826

C8 domain, Trypsin Inhibitor like
cysteine rich domain g10240.t1 vWFD contain

2 9 hm|comp14077_c0_seq1_m.30595 ;
hm|comp14077_c0_seq3_m.30600 PF00094 von Willebrand factor type D

domain/C8/ g10240.t1 vWFD contain

22 4 hm|comp14077_c0_seq1_m.30597 N/A Protease ingibitor 15 g10240.t1 vWFD contain

43 3 hm|comp14077_c0_seq4_m.30601 ;
hm|comp14077_c0_seq5_m.30603 N/A N/A 21 g10240.t1 vWFD contain

28 4 hm|comp11962_c0_seq1_m.20426 N/A N/A 10 g11991.t1 Не определена

36 4 hm|comp11521_c0_seq1_m.18840 N/A N/A 12 g5191.t1 Не определена

39 4 hm|comp11521_c0_seq2_m.18842 N/A N/A 13 g5191.t1 Не определена

62 3 hm|comp11444_c0_seq1_m.18524 N/A N/A 15 g7928.t1 Не определена

64 3 hm|comp11444_c0_seq1_m.18525 N/A N/A 16 g7928.t1 Не определена

12 6 hm|comp11962_c0_seq1_m.20427 N/A N/A 7 g11991.t1 Не определена

60 3 hm|comp10250_c0_seq1_m.14781 N/A N/A 14 g1441.t1 Не определена
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70 3 hm|comp12147_c2_seq1_m.21111 N/A N/A 17 g14193.t1 Не определена

124 2 hm|comp13252_c0_seq1_m.26031 N/A N/A 19 g7938.t1 Не определена

123 2 hm|comp13132_c0_seq3_m.25451 N/A N/A 24 g2705.t2 Не определена

131 2 hm|comp10776_c1_seq1_m.16393 N/A N/A 25 - Не определена

144 2 hm|comp4621_c0_seq1_m.3703 N/A N/A 27 g5894.t1 Не определена

113 2 hm|comp9492_c0_seq1_m.12768 N/A N/A 28 - Не определена

40 3 - N/A N/A 29 - Не определена

57 3 - N/A N/A 30 - Не определена

111 2 - N/A N/A 31 - Не определена

24 4 hm|comp7698_c0_seq2_m.8710 ;
hm|comp7698_c0_seq1_m.8709 N/A N/A 9 g6936.t1 Не определена

67 3 hm|comp11821_c0_seq1_m.19872 PF00171 Aldehyde dehydrogenase family g3624.t1 Другие

68 3 hm|comp11821_c0_seq1_m.19870 PF00171 Aldehyde dehydrogenase family g3624.t1 Другие

133 2 hm|comp13015_c0_seq1_m.24875 PF00012 Hsp70 protein - Другие

140 2 hm|comp9614_c0_seq2_m.13067 PF00244 14-3-3 protein g3791.t1 Другие

46 3 hm|comp11805_c0_seq2_m.19813 ;
hm|comp9614_c0_seq3_m.13068 PF00244 14-3-3 protein g3990.t1,

g11995.t1 Другие

6 6 hm|comp9678_c0_seq1_m.13225 PF00022 Actin g4376.t1 Другие
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114 2 hm|comp5751_c0_seq1_m.5242 PF00306,
PF00006

ATP synthase alpha/beta chain, C
terminal domain, ATP synthase
alpha/beta family, nucleotide-
binding domain

g2850.t1 Другие

27 4 hm|comp12822_c1_seq2_m.23878 PF03114 BAR domain g4525.t1 Другие

132 2 hm|comp13803_c0_seq3_m.28868 PF07716 Basic region leucine zipper g2990.t1 Другие

117 2 hm|comp6941_c0_seq1_m.7226 PF15511 Centromere kinetochore
component CENP-T histone fold g9617.t1 Другие

41 3 hm|comp14028_c0_seq2_m.30226 PF00241 Cofilin/tropomyosin-type actin-
binding protein g7441.t1 Другие

47 3 hm|comp12490_c0_seq3_m.22497 ;
hm|comp12490_c0_seq1_m.22494 PF00012 Hsp70 protein g7896.t1 Другие

121 2 hm|comp13774_c0_seq3_m.28694
PF12777,
PF12775,
PF12780

Microtubule-binding stalk of
dynein motor, P-loop containing
dynein motor region D3, P-loop
containing dynein motor region
D4

g433.t1 Другие

65 3 hm|comp12041_c0_seq1_m.20713 PF00071 Ras family g7577.t1 Другие

141 2 hm|comp5511_c0_seq1_m.4909 PF01020,
PF00240

Ribosomal L40e family,
Ubiquitin family g4151.t1 Другие

118 2 hm|comp6601_c0_seq1_m.6595 PF01599,
PF00240

Ribosomal protein S27a,
Ubiquitin family - Другие

6 - идентификационный номер
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Приложение Д. Описание базы данных антимикробных пептидов, собранной в работе

Таблица Д.1 - Базы данных антимикробных пептидов

База данных Количество исходных
последовательностей Количество кластеров АМП

ADAM 7007 2493
APD3 2619 1910

UniProtKB 1781 451
DADP 1923 592
CAMPR3 8164 269

ВВЕДЕНИЕ
ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1.Антимикробные пептиды
1.2.Структурная организация антимикробных пептидов
1.3.Механизмы действия антимикробных пептидов
1.4. Компьютерные подходы для поиска и анализа антимик
1.4.1.Компьютерное моделирование лекарственных средств
1.4.2.Предсказательные алгоритмы
1.4.3.Базы данных антимикробных пептидов
1.5.1.Секрет слюнных клеток H. medicinalis

2.ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
2.1.Материалы
2.2.Методы
2.2.1.Генотипирование медицинских пиявок
2.2.2.Выделение геномной ДНК H. medicinalis
2.2.3.Очистка геномной ДНК H. medicinalis
2.2.4.Сборка генома H. medicinalis
2.2.5.Аннотация генома H. medicinalis
2.2.6.Выделение секрета слюнных клеток H. medicinalis
2.2.7.Пробоподготовка секрета слюнных клеток H. medicina
2.2.8.Масс-спектрометрический анализ секрета слюнных кле
2.2.9.Биоинформатический анализ аннотации генома H. medi
2.2.10.Предсказание вторичной структуры пептидов
2.2.11.Химический синтез пептидов
2.2.12.Оценка антимикробной активности пептидов
2.2.13.Определение гемолитической активности пептидов
2.2.14.Исследование цитотоксической активности пептидов
2.2.15.Приготовление липосом разного липидного состава
2.2.16.Измерение и оценка кинетики связывания пептидов с
2.2.17.Электронная микроскопия E.coli и B. subtilis после
2.2.18.Статистический анализ

3.ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ
3.1.Определение полной нуклеотидной последовательности
3.2.Аннотация генома H. medicinalis
3.3.Протеомный анализ секрета слюнных клеток H. medici

3.4.Известные антимикробные пептиды H. medicinalis
3.5.Использование биоинформатического алгоритма для по
3.6.Изучение биологической активности кандидатных анти
3.7.Определение вторичной структуры антимикробных пепт
3.8.Сканирующая электронная микроскопия клеток E. coli
3.9.Взаимодействие антимикробных пептидов с липосомами

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ВЫВОДЫ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
