ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Графской Екатерины Николаевны «Антимикробные пептиды секрета слюнных клеток медицинской пиявки *Hirudo medicinalis*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 — Биохимия.

Диссертационная работа Графской Е.Н. посвящена актуальной задаче — исследованию антимикробных пептидов (АМП), перспективных соединений для разработки терапевтических агентов нового поколения. Важность этой тематики вызвана глобальным распространением мультирезистентных бактерий, против которых существующие антибиотики бессильны. Преимущества АМП перед используемыми на практике препаратами заключаются в широком спектре действия, малой вероятности развития устойчивости и эффективном уничтожении патогенных микроорганизмов.

Большинство АМП являются катионными амфипатическими пептидами, принимающими α -спиральную конформацию при взаимодействии с липидными мембранами. Цель исследования Графской Е.Н. заключалась в идентификация новых антимикробных пептидов секрета слюнных клеток (ССК) медицинской пиявки *Hirudo medicinalis* и изучении их структурно-функциональных свойств. Для этого был разработан алгоритм поиска нуклеотидных последовательностей, кодирующих короткие положительно заряженные пептиды с тенденцией к образованию α -спиральных структур.

Применение биоинформационных методов для анализа генома *H. medicinalis* и протеома ССК *H. medicinalis* позволило диссертанту обнаружить ряд новых кандидатных АМП. В ходе структурно-функционального исследования химически синтезированных пептидов было показано, что восемь из двенадцати пептидов обладают антимикробной активностью в отношении ряда бактерий. Два из них, пептиды 536_1 и 3967, проявляют высокую селективность действия и не оказывают токсического действия на клетки эукариот, что, несомненно, актуально.

В ходе структурных исследований пептидов методом ЯМР-спектроскопии было продемонстрировано, что 3967, 536_2 и 12530 принимают α -спиральную конформацию в растворе, содержащем додецилфосфохолиновые мицеллы. Кроме того, для наиболее активных пептидов была показана литическая активность в отношении бактериальных мембран. Все это свидетельствует о практической значимости диссертационной работы.

Ознакомление с авторефератом диссертационной работы Графской Е.Н. позволяет утверждать, что автором проведено большое научное исследование, фундаментальной и практической значимости. К достоинствам работы можно отнести масштабность задач